
výroční zpráva 2015
česká inspekce životního prostředí



2 3

Česká inspekce životního prostředí  |  Výroční zpráVa 2015 Výroční zpráVa 2015  |  Česká inspekce životního prostředí

Základní spojení a kontakty:

Název zpracovatele: Česká inspekce životního prostředí
Adresa ředitelství: Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9
Telefonní spojení: 222 860 111 (ústředna ředitelství)
Fax: 283 892 662
Internet: www.cizp.cz
E-mail: public_rdt@cizp.cz
Zelená linka: 800 011 011
Úřední hodiny: pondělí a středa 8.00–17.00,  
 ostatní pracovní dny 8.00–14.00 na objednání
Název zřizovatele: Ministerstvo životního prostředí

Úvodní slovo

Rok 2015 přinesl pro Českou inspekci životního prostředí 
(ČIŽP) jednu novou a neopakovatelnou výzvu. Tou byla 
[...]
znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných 
havárií) a zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 
a omezování znečištění, o integrovaném registru znečiš-
ťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované  
prevenci). 

Základem činnosti inspektorů oddělení ochrany vod 
(OOV) oblastních inspektorátů (OI) ČIŽP jsou kontro-
ly prováděné v rámci naplánovaných hlavních a složko-
vých úkolů, které jsou zaměřeny na prioritní problémy 
v ochraně vod v rámci celé republiky. Jedná se o kontroly 
zejména větších znečišťovatelů životního prostředí, jako 
jsou významné čistírny odpadních vod (ČOV), průmys-
lové provozy a lokality s výskytem staré ekologické zátěže 
(SEZ). Pro kontrolní činnost v roce 2015 byl stanoven  
1 hlavní úkol a 7 složkových úkolů. V rámci specifických 
úkolů se inspektoři soustředili na problémy v příslušném 
regionu. Významný objem činnosti tvoří kontroly neplá-
nované, realizované na základě podnětů, v rámci spolu-
práce s ostatními úřady státní správy, při řešení havárií 
či aktuálních problémů v oblasti působnosti daného ob-
lastního inspektorátu. V roce 2015 bylo složkou ochrany 
vod provedeno celkem 3 283 kontrol podle vodního zá-
kona a zákona o prevenci závažných havárií (plánované 
i neplánované kontroly, šetření havárií a podnětů). Dal-
ších 384 kontrol provedli inspektoři OOV ve spolupráci 
s ostatními složkami při kontrolách zařízení s integrova-
ným povolením. 

Nedílnou součástí inspekční činnosti jsou správní řízení, 
která jsou vedena při zjištění deliktního jednání. Na zá-
kladě kontrolní činnosti bylo ve sledovaném období vy-
dáno 553 rozhodnutí o uložení sankce za porušení záko-
na o vodách nebo zákona o prevenci závažných havárií. 
Navíc bylo vydáno 29 rozhodnutí podnikům či zařízením 
s integrovaným povolením. Významná část sankcí byla 
uložena na základě neplánovaných kontrol, tj. kontrol 
subjektů, které nejsou zařazeny do složkových nebo speci-
fických úkolů roku 2015. Právní moci v roce 2015 nabylo  
528 rozhodnutí v celkové výši uložené sankce 28,2 mil. Kč. 
Pro odstranění zjištěných nedostatků a závadných stavů 
bylo vydáno 86 rozhodnutí o opatření k nápravě, z nich 
82 v roce 2015 nabylo právní moci. 
Ve sledovaném období přijala OOV OI 426 podnětů 
a dalších 134 řešila OOV ve spolupráci s ostatními slož-

403

1709

1192

9473,5

402

1368,5

1450

104

EL, ES (1450)

neměření emisí (1368,5)

nepředložení protokolu (402)

provoz bez povolení (9473,5)

ne PE, SPE (1192)

podmínky povolení (1709)

nepovolená paliva (115)

regulované látky (228)

F-plyny (403)

nebezpečné stavy (160)

certifikované osoby (280)

obchodování 

s povolenkami (104)

dovoz RL bez licence (43)

115
160228
280

43

Pokuty uložené v roce 2015  
podle deliktů



28 29

Česká inspekce životního prostředí  |  Výroční zpráVa 2015 Výroční zpráVa 2015  |  Česká inspekce životního prostředí

vyhodnocení vlivů na životní prostředí (EIA) a vyjádření 
k integrovaným povolením. 
Inspektoři OOV spolupracují s ostatními státními úřady 
a institucemi (vodoprávní úřady všech stupňů, SFŽP ČR, 
Ministerstvo financí ČR, Podniky Povodí, s. p., Hasič-
ský záchranný sbor, Výzkumný ústav vodohospodářský  
T. G. Masaryka, veřejná výzkumná instituce, krajské úřa-
dy atd.) a v rámci mezinárodní spolupráce se setkávají 
s orgány ochrany životního prostředí sousedních států 
a účastní se jednání mezinárodních komisí na ochranu 
hraničních vod.

5.2.2 Přehled plnění hlavních úkolů 
 a složkových úkolů 

Kontroly zdrojů znečišťování složek ŽP s platným inte-
grovaným povolením
Inspektoři OOV provedli kontroly nebo spolupracovali 
s ostatními složkami ochrany životního prostředí ČIŽP 
na komplexních kontrolách vybraných zařízení s integro-
vaným povolením (IP), tzn. na zařízeních spadajících pod 
zákon o integrované prevenci. Pod tyto kontroly spada-
jí z hlediska životního prostředí nejvýznamnější výrobní 
i nevýrobní subjekty. Kontroly zařízení s IP byly do plá-
nu činnosti OOV zařazeny na základě kontrol napláno-
vaných oddělením integrace ČIŽP na rok 2015 tak, aby 
byly splněny požadavky na četnost kontrol konkrétních 
podniků či zařízení dané zákonem o integrované preven-
ci. Dále byla nad rámec plánovaných kontrol prověře-
na zařízení, na jejichž činnost ČIŽP obdržela podnět ke 
kontrole, a rovněž byly provedeny opakované kontroly 
zařízení, u kterých bylo v předchozích obdobích zjištěno 
porušení podmínek IP. Rozsah kontrol, jejich zaměření 
i kontrolované období bylo zvoleno na základě specific-
kých podmínek zařízení, které spadá pod IP. 

Kontroly OOV byly zaměřeny na plnění podmínek vodo-
hospodářské části IP, a to zejména na dodržování povo-
lení k odběrům podzemních a povrchových vod, vypou-

kami, přičemž převážná část z nich byla vyhodnocena 
jako neoprávněná. 

Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrcho-
vých
V roce 2015 bylo vydáno 1 063 rozhodnutí o poplatcích 
za rok 2014 stanovujících poplatky za vypouštění odpad-
ních vod do vod povrchových v celkové výši 180,0 mil. 
Kč. Pro platbu záloh v roce 2016 bylo vydáno 1 017 roz-
hodnutí o poplatcích v celkové výši 208,8 mil. Kč. V roce 
2015 ČIŽP vydala i několik rozhodnutí o odkladu placení 
poplatků.
V rámci kontroly poplatkových povinností bylo provede-
no 2 804 odběrů vzorků kontrolními laboratořemi a u 96 
zdrojů bylo zkontrolováno měření průtoku vypouštěných 
odpadních vod. 

Poplatky za odběry podzemních vod
V roce 2015 bylo vydáno 4 494 rozhodnutí stanovujících 
poplatek za odběr podzemní vody za rok 2014 ve výši 
662,9 mil. Kč. Pro platbu záloh je pro rok 2016 vydáno  
4 774 zálohových výměrů ve výši 1 153,5 mil. Kč. Dále 
bylo v roce 2015 vydáno 446 rozhodnutí v souvislosti 
s novým odběratelem nebo se změnou či zrušením zá-
lohového výměru. V roce 2015 byly vydány 4 poplatko-
vé výměry (doplatky) za roky 2011, 2012, 2013 v celkové 
částce 134 451 Kč.

V rámci poplatkové agendy při kontrolní činnosti ČIŽP 
zjišťuje, že stále dochází k překračování ročních i měsíč-
ních limitů stanovených v povolení vodoprávního úřadu 
nebo i odběrům podzemní vody bez povolení. Za tyto 
delikty ČIŽP v roce 2015 uložila pokuty ve výši přesahující 
3 mil. Kč. 
Kromě kontrolní činnosti inspektoři oddělení ochrany 
vod zpracovali 2 373 stanovisek a vyjádření, např. k žá-
dostem o dotace ze Státního fondu životního prostředí 
ČR (SFŽP ČR), pro vodoprávní úřady atd., přičemž nej-
větší objem stanovisek tvoří stanoviska vydávaná v rámci 

štění odpadních vod, nakládání se závadnými látkami, 
ověření platnosti IP, kontrolu provozních řádů a vedení 
provozních deníků, aktuálnost havarijních plánů a jejich 
vypracování dle vyhlášky č. 450/2005 Sb.

Inspektoři OOV provedli ve spolupráci s ostatními 
složkami 384 integrovaných kontrol, samostatně pak 
provedli 106 kontrol zařízení s IP. Na základě výsledků 
kontrol bylo zahájeno 51 správních řízení o pokutě nebo 
nápravných opatření. V právní moci je již 39 pokut v cel-
kové výši přes 2,759 mil. Kč. V některých případech není 
šetření dosud ukončeno.
Kontroly se zaměřením na dodržování zákona o integro-
vané prevenci byly provedeny např. na zařízeních: UNEX 
a.s. – slévárna 2, VELOSTEEL TRADING, a.s., Loučná 
nad Desnou, Madeta a.s. – závod Jindřichův Hradec, 
ŽĎAS a.s., CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o., ŠKO-ENER-
GO, s.r.o. nebo Fakultní nemocnice v Motole.
Podrobné informace týkající se kontrol provedených 
podle zákona o integrované prevenci jsou uvedeny v ka-
pitole Integrované agendy.

Kontrola nejvýznamnějších komunálních Čov velikosti 
nad 10 000 ekvivalentních obyvatel (Eo) 
Prověrky nejvýznamnějších komunálních ČOV byly za-
měřeny na dodržování povolení vodoprávních úřadů, pl-
nění směrnice Rady č. 91/271/EHS, o čištění městských 
odpadních vod, kontroly dokladů týkajících se vodních 
děl a jejich provozování podle schválených provozních  
řádů. 
V roce 2015 bylo celkem zkontrolováno 129 komunál-
ních ČOV nad 10 000 EO. Na základě výsledků těchto 
kontrol byly uloženy 4 pravomocné pokuty v celkové výši  
165 000 Kč. Ve výrazné většině případů nebylo zjištěno 
porušení podmínek rozhodnutí vodoprávního úřadu, ne-
dovolené překročení emisních limitů, překročení množ-
ství vypouštěného znečištění či pozorovány podstatnější 
závady v dokumentaci nebo provozu ČOV. Intenzifikace 
a rekonstrukce čistíren prováděná za účelem zabezpečení 

požadavků směrnice Rady č. 91/271/EHS, o čištění od-
padních vod přispívá k výraznému snížení vypouštěného 
znečištění do vod povrchových. Toto konstatování vychá-
zí i z pozorovatelného trendu rostoucí účinností čištění 
odpadních vod, a to zvláště u ukazatele N

celk. (o více než 
5 % za uplynulých 5 let). U všech komunálních ČOV této 
kategorie byly zkontrolovány bilanční údaje za rok 2014. 
Na komunálních ČOV sledovaných v roce 2015 bylo na 
základě bilančních údajů z roku 2014 vyčištěno celkem  
560 mil. m3 odpadních vod. Účinnost čištění odpad-
ních vod na evidovaných ČOV byla 98,4 % v ukazateli 
BSK5, 94,8 % v ukazateli CHSKCr, 97,7 % v ukazateli NL, 
77,3 % v ukazateli Ncelk. a 83,2 % v ukazateli Pcelk. Poža-
davky směrnice Rady č. 91/271/EHS většina významných 
zdrojů znečištění splňuje nebo probíhají opatření k jejich  
plnění. 

V roce 2015 byla zahájena stavba nové vodní linky Ústřed-
ní čistírny odpadních vod (ÚČOV) Praha. Odpadní vody 
přiváděné stokovou sítí budou rozděleny mezi novou 
vodní linku a stávající ÚČOV. Nová vodní linka je navr-
žena jako kaskádová aktivace s regenerační nádrží vrat-
ného kalu. Mechanické předčištění odpadní vody je na-
vrženo na lamelových usazovacích nádržích, kde se čistí 
i část průtoku srážkových vod. Odtok z dosazovacích 
nádrží bude zaveden na třetí stupeň čištění, kde bude 
docházet k chemickému odstraňování fosforu. Produko-
vaný primární, přebytečný aktivovaný kal a kal ze třetího 
stupně čištění bude čerpán do stávajícího kalového hos-
podářství na ÚČOV, jenž bude společný pro obě vodní  
linky. 
Zajímavý případ s úspěšně aplikovaným inovativním pro-
vozním řešením šetřila ČIŽP při hlášené havárii na pro-
vozu ČOV Vlašim. Podstatou havarijního stavu v květnu 
2015 bylo zbytnění aktivovaného kalu v důsledku dlou-
hotrvajícího přemnožení vláknité bakterie Microthrix par-
vicella, což mělo za následek zhoršení sedimentačních 
vlastností kalu a únik vloček aktivovaného kalu do recipi-
entu. Provozovatel situaci řešil a ve spolupráci se společ-



30 31

Česká inspekce životního prostředí  |  Výroční zpráVa 2015 Výroční zpráVa 2015  |  Česká inspekce životního prostředí

ností Kemira bylo rozhodnuto o dávkování polyflokulan-
tu PIX XL2A, který nahradil dávkování síranu železitého. 
V nově dávkovaném přípravku jsou obsaženy ionty železa 
a hliníku a organický polymer. Dávkování této chemikálie 
výrazně zlepšilo situaci na ČOV. 

V rámci kontrol ČOV byla prováděna též prověrka deš-
ťových oddělovačů na stokové síti jednotné kanalizace. 
Jedná se o první takovouto kontrolu, která vyplynula 
z požadavků MŽP ČR. Podle vodního zákona (§ 38 odst. 
2) se za odpadní vody nepovažují srážkové vody vypou-
štěné dešťovými oddělovači, pokud oddělovače splňují 
podmínky stanovené vodoprávním úřadem v povolení. 
O jaké podmínky se má jednat, není legislativně řečeno. 
V roce 2015 ČIŽP provedla kontroly dešťových oddělo-
vačů, při nichž bylo zjištěno, že ve 111 prověřovaných 
aglomeracích, kde je vybudována jednotná či smíšená 
kanalizace, je realizováno 1 875 oddělovačů deště. Fyzic-
ké kontroly byly provedeny u namátkově vybraných 319 
oddělovačů. Při prověrce oddělovačů deště byly zjištěny 
zejména následující nedostatky:

•  Vlastník stavby často nemá povolení, takže nelze zkont-
rolovat podmínky povolení. Jedná se zejména o oddělo-
vače vybudované před několika desetiletími až 120 lety. 

•  Vlastník často nemá projektovou dokumentaci, i když 
by měl mít podle ust. § 125 stavebního zákona k dispo-
zici alespoň pasport stavby, ve kterém musí být uvede-
ny základní kapacitní a bilanční údaje a vliv stavby na 
životní prostředí. 

•  Při kontrole lze zjistit pouze, zda oddělovač je ve funkci 
či není, případně lze vizuálně zjistit jeho technický stav. 
Nelze zjistit při jakém poměru ředění je ve funkci, pří-
padně s jakou četností a kolik odpadních vod bez čiš-
tění se vypustí touto cestou a jaký to má vliv na jakost 
vody v recipientu.

•  Oddělovače jsou dimenzovány na předpokládané 
množství odpadních vod produkované v době zpra-
covávání projektové dokumentace. V řadě případů 

časem docházelo k významnému rozšiřování stokové 
sítě a v důsledku toho i k podstatně vyššímu průtoku 
odpadních vod, zejména v době srážek.

•  Z provedené prověrky vyplynula nutnost úpravy legisla-
tivy. Je nutné minimálně vypracovat vyhlášku, ve které 
budou uvedeny podmínky, které musí oddělovače spl-
ňovat.

Kontrola komunálních čistíren odpadních vod v kate-
gorii od 500 do 10 000 Eo
V roce 2015 bylo prověřeno celkem 325 ČOV. Na zá-
kladě kontrol bylo zahájeno 43 správních řízení a práv-
ní moci nabylo 28 rozhodnutí o pokutě v celkové výši  
1 113 000 Kč, 15 správních řízení o pokutě dosud není 
ukončeno. Nejčastějším deliktem je nedodržování limitů 
stanovených v povolení vodoprávního úřadu (překračo-
vání povolených podmínek znečištění, překračování ob-
jemu vypouštěných odpadních vod, nedodržení četnosti 
odběru kontrolních vzorků) nebo vypouštění odpadních 
vod bez povolení vodoprávního úřadu. Další sankce byly 
uloženy za provozování ČOV v rozporu s provozním řá-
dem, za nedovolený odběr podzemních vod pro provoz 
ČOV či za únik kalu z ČOV do vod povrchových. V řadě 
případů jsou vedena správní řízení za nerovnoměrné 
časové rozložení odebírání vzorků vypouštěných před-
čištěných odpadních vod. V jednom případě se jednalo 
o správní delikt spáchaný z nedbalosti (došlo k překroče-
ní limitu pro fosfor celkový – obsluha ČOV si nevšimla, že 
přestalo fungovat dávkování síranu železitého). 

Největší nedostatky přetrvávají u ČOV provozovaných 
obcemi. ČIŽP opakovaně uložila jedné obci provozující 
ČOV pokutu za vypouštění odpadních vod bez povolení 
k nakládání s vodami. Na tuto ČOV je řádově napojeno 
několik stovek EO a nemalé množství odpadních vod je 
na ní dováženo z okolních obcí. Je zřejmé, že nakládání 
s odpadními vodami v menších obcích může do budouc-
na představovat významné riziko pro životní prostředí 
a vyžaduje si specifický inspekční dozor. 

Kontrola významných průmyslových Čov s vypouš-
těním odpadních vod do recipientu i s vypouštěním 
odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek 
do kanalizace
Mezi významné průmyslové ČOV jsou zařazeny čistírny 
vypouštějící odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpeč-
ných látek do vod povrchových i do stokových sítí. Dále 
ty, které vypouštějí do vod povrchových odpadní vody 
obsahující ve větší míře nebezpečné látky a závadné látky 
obecné povahy v takové míře, která významně ovlivňuje 
jakost povrchové vody v recipientu.

V rámci složkového úkolu bylo zkontrolováno 83 sub-
jektů. Převážně se jednalo o větší subjekty se zaměřením 
činnosti v oblasti strojírenství, petrochemie, zpracovatel-
ského a potravinářského průmyslu. Kontroly byly zamě-
řeny především na dodržování zákonných povinností při 
nakládání s vodami a plnění podmínek povolení k vypou-
štění odpadních vod do vod povrchových i do kanaliza-
cí. U některých subjektů byl zjišťován způsob a úroveň 
skladování a nakládání se závadnými látkami v souladu 
s vyhláškou č. 450/2005 Sb. Lze říci, že úroveň zacházení 
se závadnými látkami se postupně zlepšuje, a to zejména 
u větších subjektů.

Při kontrolách bylo ve 27 případech, tj. ve 30 %, zjištěno 
porušení legislativních předpisů, za něž bylo ve 24 přípa-
dech zahájeno správní řízení o pokutě, ve 3 případech 
byla uložena opatření k nápravě. Nejčastěji docházelo 
k překračování emisních limitů ve vypouštěných od-
padních vodách, zjištěny byly absence havarijních plá-
nů u subjektů, které zacházejí se závadnými látkami ve 
větším rozsahu, nebo zacházení se závadnými látkami 
představuje zvýšené nebezpečí z hlediska ochrany vod. 
Ve třech případech byla subjektu uložena pořádková po-
kuta za neumožnění kontroly. Do konce roku 2015 na-